
Determina Dirigenziale N.680/2025 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

N.680/2025

Oggetto: Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse finalizzata all'acquisizione di
candidature per l'individuazione dei componenti della Commissione giudicatrice
per la "Procedura aperta telematica ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. 36/2023 per
l'affidamento di contratti pubblici di servizi, con il criterio dell'O.E.P.V. offerta
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo -
GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER
L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL "SERVIZIO DI GESTIONE DEI
RIFIUTI URBANI E SERVIZI ACCESSORI" - CIG: B6F7A4AC2C

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale
n. 20 del 20 Dicembre 2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2025-2027.



Determina Dirigenziale N.680/2025 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO CHE:

con Determinazione a contrarre n. 241/2025: “Procedura aperta ai sensi del d.lgs. 36/2023 e
s.m.i. per affidamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani e servizi accessori per il
comune di fonte nuova per la durata di 8 anni (con opzione di proroga per 6 mesi)” - veniva
formalizzato l’intendimento di contrarre con terzi l’affidamento del servizio di gestione  dei
rifiuti  urbani  e  servizi  accessori  mediante  procedura  aperta  ex  art.  71  D.Lgs.
n.36/2023, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.
108, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 per la durata di 8 anni, oltre eventuale proroga
tecnica di 6 mesi, stimato ai sensi dell’art. 14 comma 4 del DLgs 36/2023 complessivamente
in € 36.391.491,80 oltre Iva di Legge (considerando 8 anni di appalto oltre 6 mesi di
eventuale proroga) fermo restando che, ai fini del computo della cauzione provvisoria e del
pagamento del CIG, l’importo di cui tener conto, al netto dell’Iva è di 34.250.815,81;

VISTO

l’art. 93 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. prevede che ai fini della selezione della
migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la
presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su
richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia;

la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo
di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto.

la commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o
delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario
inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali.

in mancanza di adeguate professionalità in organico, la stazione appaltante può
scegliere i singoli componenti della commissione anche tra funzionari di altre
amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni.

DATO ATTO CHE

questa amministrazione comunale intende procedere alla formazione di un elenco di
professionisti qualificati a far parte della commissione di gara per la “Procedura aperta
telematica ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento di contratti pubblici di
servizi, con il criterio dell’O.E.P.V. offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo – Gara europea a procedura telematica aperta per
l’affidamento in appalto del Servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei servizi accessori”, da
cui attingere;

DATO ATTO CHE

per la costituzione dell’elenco è stato predisposto dal Servizio Ambiente apposito avviso
pubblico e relativo allegato (domanda di partecipazione) da approvare con il presente
provvedimento e qui allegati a formarne parte integrante e sostanziale;



Determina Dirigenziale N.680/2025 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

DATO ATTO CHE

l’avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la
partecipazione del maggior numero di professionisti qualificati quali componenti della
Commissione giudicatrice in modo non vincolante per l’Ente nel rispetto dei principi di non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

Rilevato che nell’avviso sono riportate le modalità di presentazione dell’istanza di
partecipazione e i requisiti professionali che gli interessati devono possedere per essere
inseriti nell’elenco;

VISTO

il D. Lgs. n. 36/2023;

il D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

per quanto espresso in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1) di approvare l’allegato avviso pubblico compreso il Modello 1 (Domanda di
partecipazione) recante come oggetto: Manifestazione di interesse finalizzata
all’acquisizione di candidature per l’individuazione di componenti della Commissione
giudicatrice per l’appalto di “Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs.
36/2023 per l’affidamento di contratti pubblici di servizi, con il criterio dell’O.E.P.V. offerta
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo – Gara
europea a procedura telematica aperta per l’affidamento in appalto del Servizio di gestione
dei rifiuti urbani e dei servizi accessori”;

2) di approvare altresì l’allegato Modello 1 “Domanda di partecipazione”;

3) di pubblicare il presente avviso sulla piattaforma “Tuttogare”, sul sito istituzionale
dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente;

4) di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

5) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

6) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
dell’Ente e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;



Determina Dirigenziale N.680/2025 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

             R.U.P.                                                                                         Il Dirigente             

   Arch. Alessia Di Pilato                                                                     Arch Daniele Cardoli


